— 1 —

永丰县人民政府办公室文件
永府办字〔2025〕6号

永丰县人民政府办公室关于印发永丰县落实
整治“数字形式主义”推进“一表同享”

改革工作实施方案的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

经县人民政府研究，现将《永丰县落实整治“数字形式主义”

推进“一表同享”改革工作实施方案》印发给你们，请认真抓好

贯彻落实。

2025年 1月 15日

— 2 —

永丰县落实整治“数字形式主义”推进
“一表同享”改革工作实施方案

为贯彻落实省政府办公厅《关于印发开展整治“数字形

式主义”推进“一表同享”改革试点工作方案的通知》（赣

府厅明〔2023〕58号）、市委整治形式主义为基层减负专项工

作机制办公室《关于印发吉安市落实整治“指尖上的形式主

义”全面推进“一表同享”改革工作方案的通知》（吉减字

〔2024〕6号）等文件精神，借鉴其他优秀试点县改革经验，

现就推进我县落实整治“数字形式主义”推进“一表同享”

改革工作，制定如下实施方案。

一、主要目标

聚焦破解工作中面临的“报表频、多头要、重复报、共享

难”“填表报数繁杂”等问题，围绕乡镇、村（社区）填表

报数主要涉及领域，探索建立全县统一的填表报数工作模

式，依托江西省“一表同享”平台，统一表格填报渠道、

统一表格目录清单、强化各级数据共享，实现填表报数“一

个口子进出”，同源数据“最多填一次”，最大限度减少填

表报数工作量，推动形成自上而下的信息回填、自下而上的

数据更新，切实减轻基层负担。

二、重点任务

（一）全面整理表格数据。根据填表报数审核备案有关要求，

县直部门要全面梳理各乡镇和村（社区）填表报数事项（涉

密事项除外），对确需填报的周期性、临时性表格，分类整

理指标字段，并导入江西省“一表同享”平台。按照“能合

— 3 —

尽合、应优尽优”的原则，将多张表格整合为一张或几张表

格。对填报重点领域数据进行集中采集，按照人、房、企等

专题建立基层数据资源仓库（部署在市政务云），将采集数

据全要素归集专题数据库并进行标签化处理，形成数据底

数。

（二）健全完善数据专员。未设立数据专员的部门以及乡

镇、村（社区），要尽快设置数据专员（即明确各口子填表报数

经办人员），将新增、调整人员信息名单报县行政审批局汇总，并

由县大数据中心更新名单和账号，确保数据专员（经办人员）

均有赣政通账号。数据专员兼任本乡镇本单位“一表同享”平

台管理员，负责平台日常管理、维护。

（三）做好平台培训应用。县直各单位及各乡镇、村（社区）

要全面接入江西省“一表同享”平台，配备相应的网络适应

环境，由县行政审批局组织开展业务培训，完成表格目录清

单和表格样式模板的上线配置。对各类填表报数事项，通过

数据共享及时自动填充有关表格，无法自动填充的，由各填

表单位补充完整并对自动填充的数据信息进行核验，提高表

格数据复用率和准确度，推动“向基层要数据”转变为“向

系统要数据”。

（四）加快数据共享融合。大力推动县级自建业务系统、“一
窗式”综合服务平台全面接入“一表同享”平台，实现数据实时汇
聚融合。汇集国家和省级回流数据以及本单位台账数据，围绕

人、房、企等专题，形成数据资源仓库和主题台账。对省、市、

县、乡、村五级涉及基层填报的重点领域报表数据进行全要素

采集、标签化处理，推进跨部门跨层级数据全量汇聚共享，促

— 4 —

进基层信息化系统的迭代整合，充分发挥和挖掘数据对基层工

作的支撑效应。

（五）建立平台管理机制。规范填表报数管理制度和标准

体系，健全表单报送机制、数据更新机制、数据共享机制、

异议数据处理机制等，细化数据治理、账户管理、运行维

护、安全保障有关要求，推动各乡镇、村（社区）实现政

务外网全覆盖，数据专员全部使用江西省“一表同享”平

台填表报数，实行表格清单化管理，切实提升工作效率。

（六）保障数据安全。强化数据安全管控，健全数据安全

保障机制。加大对涉及个人隐私和个人信息等数据的保护

力度，建立数据资源分类分级保护机制，完善数据加密存

储、数据脱敏、数据库审计、日志审计等安全防护措施。加

快等级保护2.0三级标准建设，推动数据流转全过程防护，

实现数据安全可控、可管、可信。

三、工作要求

各乡镇及县直各单位要高度重视改革工作，切实加强组

织领导，扎实推进表格梳理、数据共享、平台推广、网络保

障、数据安全等工作，改革过程中遇到的重要情况、重大问

题要及时请示报告。县行政审批局要牵头抓总，县公安、人

社、医保、民政、农业农村、卫健、自然资源、税务、市监、

残联等部门要积极配合，推进“一表同享”改革取得实效。

附件：永丰县“一表同享”改革工作工期表

— 5 —

附件

永丰县“一表同享”改革工作工期表

序号 工作任务 完成时限

1 完成与第三方公司对接 1月15日前

2

完成部门、乡镇部署动员和相关准备工作（确定县直单位、乡 镇分

管同志和联系人，明确赴部门单位和乡镇调研事项，梳理赣政通平台

接入准备事项）

1月25日前

3 完成赴部门单位和乡镇调研 1月30日前

4 完成人、房、企数据收集 2月15日前

5 完成数据清洗、核对和录入系统 2月25日前

6 完成部门单位高频填表事项表单收集 3月5日前

7 配置部门单位表单，完成系统上线前的流程闭环演练 3月20日前

8 完成县直单位和相关乡镇的人员培训、系统试运行 4月5日前

9 再赴部门单位和乡镇调研，收集相关问题，反馈云上江西公司 4月15日前

10

召开部门调度会，确定各部门在线抓取数据事项清单和在线填报 事

项清单，明确硬性规定，建立“一表同享”在线填报规章制度， 建章立

制，规范运行

4月28日前

11
结合部门单位和乡镇反映的热点难点问题，会商云上江西公司，针对

性提出优化系统建议，探索数据共享，切实解决工作中的实际问题
5月15日前

12 系统推广 5月31日前

注：以上任务可根据实际情况优化调整和补充

— 6 —

永丰县人民政府办公室 2025年 1月 15日印发

	永丰县落实整治“数字形式主义”推进
	“一表同享”改革工作实施方案
	二、重点任务
	三、工作要求